
Til Socialudvalget

Notat til efterretning om økonomiske udfordringer på 
misbrugsområdet

Som følge af en reduktion i misbrugspuljen til køb af dag- og 
døgnbehandlingsophold til stof- og alkoholafhængige samt 
socialpædagogiske omsorgsophold bør udgiftsudviklingen på området 
følges nøje i 2009.

I 2008 var misbrugspuljen på 58 mill. kr. Puljen er blevet reduceret 
med 17 mill. kr. i 2009, hvilket betyder, at misbrugspuljen i år er på 41 
mill. kr. Reduktionen skyldes dels regulære besparelser og dels en 
reduktion af SATS-puljemidler til Københavns Kommune til køb af 
alkoholbehandlingsophold. 

Den regulære besparelse på misbrugspuljen på i alt 9 mill. kr. er sket ad 
to omgange. Den ene besparelse blev udmeldt ved årsskiftet. Den 
anden besparelse blev udmeldt i maj 2009. Besparelsen på 5. mill. kr. 
ved årsskiftet skete som led i tilvejebringelse af prioriteringsrummet for 
2009. SUD traf beslutning herom i forbindelse med budgetforslag 
2009. BR vedtog forslaget i forbindelse med vedtagelse af det endelige 
budget for 2009. Besparelsen i maj på i alt 4 mill. kr. blev 
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Socialudvalget orienteret om i forbindelse med aprilprognosen 2009, 
(SUD-møde 29. april). Denne besparelse er en konsekvens af et 
forventet samlet merforbrug på bevillingsområde stofafhængige på 7 
mill. kr. og dermed et led i bestræbelserne på at sikre, at 
augustprognosen for bevillingsområdet går i nul. 

Hidtil har satspuljemidlerne været administreret via private 
behandlingsinstitutioner, som har kunnet tilbyde et vist antal fripladser. 
Med omlægningen af ordningen fordeles midlerne nu direkte til 
kommunerne. Københavns Kommunes andel af satspuljemidlerne 
forventes at blive på 3 mill. kr. Det eksakte beløb er endnu ikke 
endeligt afklaret med Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse. 
Rådgivningscenter København har beregnet et groft overslag over 
Københavns andel af satspuljefripladser til 11 mill. kr. I nedenstående 
tabel ses den samlede besparelse på misbrugspuljen fra 2008 til 2009.

Oversigt over besparelser fra 2008 til 2009 på misbrugspuljen
Besparelse fra 2008 til 2009 5 mill. kr.
Besparelse i maj 2009 4 mill. kr.
Besparelse satspuljemidler 8 mill. kr.
Reduktion i puljen i alt 17 mill. kr.

På nuværende tidspunkt er der 2,5 mill. kr. til køb af pladser til dag- og 
døgnbehandling for stof- og alkoholafhængige samt til 
socialpædagogiske omsorgsophold i resten af 2009. Af de 
tilbageværende 2,5 mill. kr. forudsættes 1,5 mill. kr. anvendt til køb af 
pladser på institutioner, hvor der er indgået kontrakter med henblik på 
at opnå mængderabat. 
Forvaltningen vil orientere Socialudvalget nærmere om de økonomiske 
udfordringer vedr. misbrugspuljen når augustprognosen foreligger. 

På baggrund af ovenstående ser forvaltningen sig nødsaget til at 
indskærpe et øget fokus på visitationen således, at der alene visiteres til 
behandling i det omfang, at det absolut kræves efter loven.

Konsekvenserne ved denne praksis vil kunne blive:
at færre brugere visiteres til omsorgsbehandling på stofområdet og 
alkoholområdet, 
et øget pres på modtageenhederne, da færre brugere forventes 
visiteret til stoffri dagbehandling Dette vil generelt betyde færre 
behandlingssamtaler pr. bruger i modtageenhederne, ligesom det vil 
betyde, at modtageenhederne ikke vil kunne overholde 
beslutningen om, at en bruger maksimalt må være indskrevet i 180 
dage på en modtageenhed,
et større pres på behandlerenhederne, da færre opiatmisbrugere 
forventes visiteret til stoffri behandling,
risiko for et større antal klager, da brugerne i mindre grad vil 
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modtage de behandlingstilbud, som de ønsker, og
en yderligere belastning af økonomien, såfremt et øget antal 
brugere vælger at benytte sig af frit-valg-ordningen, som en 
konsekvens af den strammere visitationspraksis.


